
 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122FoggiaCod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 1 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GESTIONE TECNICA 
art. 7, comma 4, dell’Atto Aziendale approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006 

 

 

 

 

 

Il Direttore della Struttura Gestione Tecnica, ing. Giuseppe Perrone sulla base dell'istruttoria 
espletata dal funzionario ed in esecuzione della deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 
12/9/2006, di approvazione dell’atto aziendale ex art. 3 del D. Lgs. n. 502/92 e s.m.i. con la quale 
sono stati demandati ai Dirigenti di Struttura la piena autonomia gestionale e l’adozione di atti 
aventi rilevanza esterna, adotta il provvedimento che segue: 

OGGETTO 
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.lgs. 36/2023 per la Fornitura e posa in 
opera di sonde di monitoraggio per tank criogenici da installare nella sala di crioconservazione della U.O. PMA. 
Ditta SOL SpA con sede a Monza (MB) in via Borgazzi, 27, 20900, P. IVA 00771260965 - C.F. 04127270157, 
per un importo di € 4.394,75 oltre IVA al 22%. 

  

Struttura proponente S.C. GESTIONE TECNICA 

 Documenti integranti il provvedimento:   

 descrizione allegato n. pag.  

    

    

    

Dichiarazione di immediata esecutività  

  

Spese previste € 5.361,60 IVA inclusa 

Conto Economico n. 71510000010 

Descrizione conto economico Manut. ordin. sugli impianti e macchinari 

Bilancio 2025 

Destinatari dell’atto per conoscenza 

Affari Generali e Privacy    Economico - Finanziario 

Gestione del Patrimonio Gestione Risorse Umane 

Struttura Controllo di Gestione    Gestione Tecnica 

CUP e ALPI    Manutenzione, Ingegneria Clinica e SPP

Burocratico Legale    Altro (specificare)

La presente Determinazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero della tipologia 
degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

   solo frontespizio

   integrale 

   solo determinazione

  

N. 612 del 30/04/2025



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122FoggiaCod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 2 

Premesso che: 

- nell’ambito del processo di accreditamento al III livello della Struttura PMA del Policlinico di 
Foggia, sono in atto una serie di interventi di miglioramento e rifunzionalizzazione di: laboratori, 
sala operatoria e sala di crioconservazione; 

- risulta attivo il contratto relativo al Servizio di manutenzione quinquennale, con interventi di 
riqualificazione, dell’impianto della banca di crioconservazione a servizio dell’Unità Operativa P.M.A. 
presso il P.O. Maternità affidato al al R.T.I. SOL SpA – ALOS TECHNOLOGIES Srl, con sede a 
Monza in Via Borgazzi n. 27 (P.IVA 00771260965), in ragione di un ribasso pari al 36,70%; 

- la suindicata azienda ha installato, tra l’altro, un impianto denominato Eagle Sintesy, di gestione 
e supervisione degli allarmi delle apparecchiature e dei sensori presenti; 

- raccogliendo l’esigenza manifestata dal personale della U.O. PMA, si è valutata la possibilità di 
conservare n. 6 contenitori criogenici utilizzati prima della riqualificazione della criobanca, 
permettendo in tal modo il “congelamento di emergenza” dei gameti; 

- in data 11/04/2025 è pervenuta una mail di richiesta di installazione sonde di monitoraggio per tank 
criogenici a firma della prof. Maria Matteo; 

preso atto che: 
- è stato richiesto per le vie brevi un preventivo di spesa per le opere suddette alla ditta SOL SpA, 

con sede a Monza in Via Borgazzi n. 27 (P.IVA 00771260965), già presente in Azienda quale ditta 
manutentrice; 

- in ragione dei buoni rapporti tra le aziende, la SOL SpA, in data 16/04/2025 ha trasmesso via 
pec l’offerta per l’installazione delle suddette sonde applicando lo stesso ribasso di gara del 
36,70%, per un importo di € 4.394,75 oltre IVA al 22%; 

- il lavoro comprende collegamento e implementazione al sistema di supervisione Eagle Sintesy, 
permettendo agli operatori di reparto la visualizzazione dei parametri registrati dal sistema; 

tenuto conto che: 
- l’art. 50 comma 1 del D.lgs. 36/2023 prevede: “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore 
a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

ritenuto: 
- a fronte di quanto esposto in premessa, che sussistono i presupposti di legge per procedere 

all’affidamento diretto dei lavori ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.lgs. 36/2023; 

visto: 

- il D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici) nel testo 

vigente; 

- la regolarità contributiva a mezzo DURC numero protocollo INAIL_47928546 con scadenza al 

21/06/2025; 

preso atto che l’adozione del presente provvedimento è legittima nella forma e nella sostanza; 

 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122FoggiaCod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 3 

DETERMINA 

 

1. di prendere atto di quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente trascritto e 

riportato; 

2. di autorizzare, per le motivazioni esposte in narrativa, la procedura di affidamento diretto dei 

lavori ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.lgs. 36/2023; 

3. di nominare quale Responsabile Unico del Progetto l’ing. Giuseppe Perrone, direttore della SC 
Gestione Tecnica di questa Azienda, cui è demandato ogni successivo adempimento per 

l’espletamento della procedura ed il successivo affidamento del servizio; 

4. di autorizzare il RUP ad effettuare presso la Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), la 

registrazione della procedura di gara in oggetto, ricevendone il correlato CIG; 

5. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.lgs. 36/2023, l’intervento di Fornitura e 

posa in opera di sonde di monitoraggio per tank criogenici da installare nella sala di crioconservazione della U.O. 

PMA alla ditta SOL SpA con sede a Monza (MB) in via Borgazzi, 27, 20900, P. IVA 00771260965 - 

C.F. 04127270157, per un importo di € 4.394,75 oltre IVA al 22%, per un totale pari ad € 5.361,60 

IVA inclusa; 

6. di autorizzare l’Area Gestione Risorse Finanziarie ad assegnare l’importo della presente 

procedura al conto economico “71510000010 - Manutenzione ordinaria sugli impianti e 

macchinari” Bilancio 2025; 

7. di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata, ai sensi dell’art. 20 del D.lgs. n. 

36/2023, sul sito Aziendale nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

Il presente provvedimento non essendo soggetto al controllo previsto dalla normativa vigente è 

esecutivo ai sensi di legge. 

 

        L’istruttore 

Ing. Ciriaco Chinni 
 

Il Direttore SC Gestione Tecnica 
Ing. Giuseppe Perrone 

 
 


		2025-04-17T15:39:16+0200
	GIUSEPPE PERRONE




